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จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการใชอ้ากรแสตมป์ วตัถุประสงคข์องการศึกษา เพื่อศึกษาความหมาย 
และลักษณะทั่วไป หลักการ โครงสร้างของอากรแสตมป์ เพื่อศึกษาหลักกฎหมายของต่างประเทศท่ี
เก่ียวขอ้งกบัอากรแสตมป์  เพื่อวิเคราะห์ถึงปัญหาของกฎหมายอากรแสตมป์ของประเทศไทย เพื่อวิเคราะห์
ถึงความจ าเป็น และความเหมาะสมในการน าอากรแสตมป์มาใช้ในประเทศไทยเพื่อประโยชน์ทางการคา้ 
และการจดัเก็บภาษีอากรของประเทศไทย ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกับการน าอาอากรแสตมป์มาใช้ใน
ประเทศไทย เน่ืองจากประมวลกฎหมายรัษฎากรบญัญติัขอบเขตการบงัคบัใช้กฎหมายไว ้หากแต่ขอบเขต
การบงัคบัใช ้และการให้ค  านิยามนั้นไม่ไดก้  าหนดครอบคลุมไปถึงเร่ืองของการปิดอากรแสตมป์บนเอกสาร 
จึงเกิดปัญหาความลกัลัน่ของกฎหมาย และเกิดปัญหาวา่สามารถน าเอาอากรแสตมป์มาใชบ้งัคบัในประเทศ
ไทยไดห้รือไม่ ผูว้ิจยัมุ่งเนน้ศึกษาการจดัเก็บอากรแสตมป์โดยใชอ้ากรแสตมป์แบบปิดทบั แสตมป์ดุน และ
ช าระอากรแสตมป์เป็นตวัเงิน กบัอากรแสตมป์ โดยศึกษาถึงประเด็นปัญหาท่ีเกิดกบัอากรแสตมป์ในปัจจุบนั 
รวมถึงการจดัเก็บภาษีประเภทอ่ืนของประเทศไทยท่ีสามารถน ามาปรับใชก้บัระบบการจดัเก็บอากรแสตมป์ 
โดยศึกษาจากกฎหมายของต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้งกบั อากรแสตมป์ และหลกัเกณฑ์ท่ีเก่ียวขอ้งกบัระบบ
อากรแสตมป์ เพื่อศึกษาเปรียบเทียบ และวิเคราะห์เน้ือหากบักฎหมายในเร่ืองดงักล่าวท่ีใชบ้งัคบัในประเทศ
ไทย 

การจดัเก็บอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยการจดัเก็บอากรแสตมป์ของไทยมี
ข้ึนในคร้ังแรกตามพระราชบญัญติัอากรแสตมป์ พ.ศ. 24753 และเร่ิมจดัเก็บคร้ังแรกในเดือนเมษายน 2476 
โดยมีตราสารท่ีตอ้งเสียอากรแสตมป์ทั้งส้ิน 28 อยา่ง โดยแบ่งลกัษณะการจดัเก็บออกเป็นการจดัเก็บแบบ
ตายตวั เช่น เช็ค หรือใบรับเงินท่ีเป็นจ านวนตั้งแต่ 20 บาทข้ึนไป ตอ้งเสียค่าอากรแสตมป์ฉบบัละ 5 บาท 
และก าหนดตามจ านวนเงินในตราสาร เช่นสัญญากูย้มืเงินตอ้งเสียค่าอากรค านวณตามตน้เงินร้อยบาท ต่อ 10 
สตางค ์ 
 

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการใชอ้ากรแสตมป์ โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ 
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การจดัเก็บนั้นผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรตอ้งปิดอากรแสตมป์ตามวธีิการท่ีก าหนด ในการจดัเก็บน้ีรัฐบาลไม่ตอ้งเสีย
ค่าใช้จ่ายใด ๆ ในการจดัเก็บนอกจากค่าดวงตราแสตมป์ เน่ืองจากรัฐเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บน้อย ในปี 
2476 สามารถจดัเก็บอากรแสตมป์ไดร้าว 242,000 บาท และในปี พ.ศ.2447 สามารถจดัเก็บไดร้าว 260,000 
บาท 
 ต่อมาเม่ือมีการตราประมวลรัษฎากรข้ึนใน พ.ศ. 2481 จึงได้ยกเลิกพระราชบญัญติัอากรแสตมป์ 
พ.ศ. 2475 ทั้งน้ีเพื่อรวบรวมเอาบทบญัญติัท่ีเก่ียวกบัภาษีอากรทั้งหมด มาบญัญติัรวมกนัไวใ้นท่ีเดียว  และ
บัญญัติ เร่ืองอากรแสตมป์ไว้เป็นหมวดหน่ึงของประมวลรัษฎากรโดยมีกรมสรรพากร  สั งกัด
กระทรวงการคลงัเป็นหน่วยงานท่ีมีอ านาจหน้าท่ีและควบคุมการจดัเก็บภาษีอากร2  อากรแสตมป์จดัเป็น
ภาษีท่ีอ านวย รายไดใ้ห้กบัประเทศเป็นอยา่งมาก โดยเฉพาะการจดัเก็บอากรแสตมป์จากตราสารใบรับหรือ
ในเสร็จรับเงิน ซ่ึงเรียกเก็บไดจ้ากใบรับรองของผูป้ระกอบการคา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนการคา้ ภายหลงัในปี พ.ศ. 
2500 ไดมี้การรวมเอาภาษีอากรท่ีตอ้งเสียไปรวมกบัภาษีการคา้ โดยเพิ่มอตัราภาษีการคา้ข้ึน ท าให้สะดวกแก่
การจดัเก็บ อยา่งไรก็ตามส่งผลกระทบกบัการจดัเก็บอากรท าให้สามารถจดัเก็บอากรแสตมป์ไดล้ดน้อยลง 
ต่อมามีการแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายเก่ียวกบัอากรแสตมป์โดยประกาศของคณะปฏิวติัฉบบัท่ี 10 ลงวนัท่ี 7 
พฤศจิกายน2520 ใหใ้บรับบางประเทศตอ้งเสียอากรแสตมป์ส่งผลใหส้ามารถจดัเก็บอากรแสตมป์ไดม้ากข้ึน4   

ในปัจจุบันกฎหมายไทยในปัจจุบันท่ีเก่ียวข้องกับอากรแสตมป์ คือ ประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็น
กฎหมายท่ีรวบรวมบทบญัญติัเร่ืองกฎหมายประเภทต่าง ๆ ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ โดยบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัอากรแสตมป์ไวใ้น
หมวดท่ี 6 ว่าด้วยอากรแสตมป์ ตั้งแต่มาตราท่ี 103 ถึงมาตราท่ี 129 จดัเก็บจากตราสารท่ีกฎหมายก าหนด
บงัคบัให้เสียอากรแสตมป์ หากผูมี้หน้าท่ีเสียอากรแสตมป์ไม่เสียอากรแสตมป์ให้ถูกตอ้งครบถว้นแลว้ เจา้
พนกังานจะไม่ด าเนินการ ไม่รับรองหรือให้ความคุม้ครองตามกฎหมาย โดยจะไม่ลงนาม ยอมให้ท า หรือ
บนัทึกส่ิงใด ๆ ลงในตราสารดงักล่าว และยงัมีโทษทางแพ่งและอาญา สาระส าคญัของกฎหมายดงักล่าว
สามารถสรุปสาระส าคญัดงัน้ี 
  4 

1.ผูมี้อ านาจจดัเก็บอากรแสตมป์ปัจจุบนัหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีควบคุมและจดัเก็บอากรแสตมป์ คือ 
กรมสรรพากร โดยมีหน้าท่ีก ากบัดูแลออกระเบียบควบคุมการจดัเก็บ วิธีการจดัเก็บ และก าหนดอตัราค่า
อากรแสตมป์ หากแต่เจา้พนักงานท่ีกฎหมายให้อ านาจ นอกจากเจ้าพนักงานของกรมสรรพากร แล้วยงั
รวมถึงเจา้พนกังานผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยต์ามประมวลกฎหมายท่ีดิน4 ผู ้
มีหนา้ท่ีเสียอากรแสตมป์ 
                                                           
4 สุเมธ ศิริคุณโชติ, อากรแสตมป์ (กรุงเทพมหานคร: โรงพมิพเ์รือนแกว้การพิมพ,์ 2562), หนา้ 1-4. 
3 โกเมนทร์ สืบวเิศษ, เร่ืองเดิม, หนา้ 1-2. 
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2.บุคคลตามท่ีก าหนดไวใ้นบญัชีอากรแสตมป์เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรแสตมป์ โดยไม่ค  านึงวา่ผูน้ั้น
จะอยูใ่นสถานะเป็นบุคคลธรรมดา นิติบุคคล หา้งหุ้นส่วนสามญั กิจการร่วมคา้ หรือองคก์รของรัฐบาล และ
ไม่ค  านึงถึงสัญชาติ ถึงท่ีอยู ่หรือเช้ือชาติของบุคคลดว้ย แต่ตอ้งมีการกระท าหรือส่ิงของเร่ืองราวบางอยา่งท่ี
สามารถเช่ือมโยงกบัรัฐได ้บุคคลตามท่ีบญัชีอากรแสตมป์ก าหนดสามารถแยกออกไดเ้ป็น 4 กลุ่ม ไดแ้ก่ 

1. บุคคลตามท่ีระบุไวใ้นช่องท่ี 3 ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ เช่นผูใ้ห้เช่าผูโ้อน ผูใ้ห้กู ้ ผูรั้บ
ประกนัภยั ฯลฯ 

2. ถา้ตราสารท าข้ึนนอกประเทศ ให้เป็นหนา้ท่ีของผูท้รงตราสารคนแรกในประเทศเป็น ผูเ้สียอากร
ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บตราสารนั้น ถา้หากไม่ไดป้ฏิบติัตามความขา้งตน้ ผูท้รงคนใดคนหน่ึงตอ้ง
เสียอากรแลว้จึงยื่นตราสารเพื่อให้จ่ายเงิน รับรอง สลกัหลงั โอนหรือถือเอาประโยชน์ได ้ผูท้รงตราสารคน
ใด ได้ตราสารตามความขา้งตน้ไวใ้นครอบครองก่อนพน้ก าหนด 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บตราสารนั้น จะ
เป็นผูเ้สียอากรก็ไดโ้ดยมีสิทธิไล่เบ้ียจากผูท้รงคนก่อน ๆ (มาตรา 111) 

3. ตัว๋เงินท่ียื่นให้ช าระเงิน มิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ ผูรั้บตัว๋จะเสียอากรและใช้สิทธิไล่เบ้ียจาก ผูมี้
หนา้ท่ีเสียอากร หรือหกัค่าอากรจากเงินท่ีจะช าระก็ได(้มาตรา 112) 

4. ผูมี้หน้าท่ีตอ้งช าระอากรแสตมป์อาจตกลงให้คู่กรณีอีกฝ่ายหน่ึงเป็นผูเ้สียอากรแทนตนก็ไดโ้ดย
อาจเป็นการตกลงระหวา่งคู่กรณีท่ีตอ้งเสียค่าอากรแสตมป์ หรือตกลงให้ผูซ้ื้อเป็นผูช้  าระราคาแทน (มาตรา 
107) เวน้กรณีตราสารท าข้ึนนอกประเทศตามมาตรา 111 ไม่สามารถตกลงเป็นอยา่งอ่ืนได ้

5 
3.ฐานการจดัเก็บและผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรแสตมป์อากรแสตมป์จะจดัเก็บจากตราสารท่ีจดัท าข้ึนเป็น

ลายลกัษณ์อกัษร ในส่วนของค านิยามนั้นบญัญติัไวใ้นมาตรา 103 นั้น สามารถสรุปไดว้า่ ตราสารหรือ
เอกสารท่ีตอ้งปิดอากรแสตมป์จะตอ้งท าลงในกระดาษ ซ่ึงคือ แผน่หนงัฟอกหรือส่ิงอ่ืน ๆ ซ่ึงใชเ้ขียนตรา
สารเท่านั้น หากตราสารท่ีท า หากไม่มีการจดัท าตราสารเป็นลายลกัษณ์อกัษร และไม่มีผลตามกฎหมาย ก็จะ
ไม่มีการจดัเก็บอากรแสตมป์ แมว้า่ธุรกรรมท่ีท าจะเป็นธุรกรรมท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งช าระอากรแสตมป์ก็ตาม 
 ในส่วนของการเสียภาษีอากรนั้นบญัญติัไวใ้นมาตราท่ี 104 ถึงมาตราท่ี 112 มีสาระส าคญั คือ ตรา
สารท่ีจะตอ้งปิดแสตมป์มีทั้งส้ิน 28 ลกัษณะตราสาร หากเป็นตราสารใดท่ีพิจารณาเน้ือหาของตราสาร และ
วตัถุประสงคห์รือวธีิการใช่ตราสารแลว้เป็นไปตามต่าง ๆ ท่ีระบุไวใ้นบญัชีทา้ยหมวด ตราสารนั้น ๆ ถือวา่
อยูใ่นบงัคบัตอ้งช าระอากรแสตมป์ ลกัษณะของตราสารตามบญัชีทา้ยหมวดไดแ้ก่ 
 1) เช่าท่ีดิน โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนหรือแพ 

                                                           
4 ประกาศกระทรวงการคลงัวา่ดว้ยการแต่งตั้งเจา้พนกังาน (ฉบบัท่ี 11) เร่ือง แต่งตั้งเจา้พนกังานประเมินตามประมวล

รัษฎากร. 
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 2) โอนใบหุน้ ใบหุ้นกู ้พนัธบตัรและใบรับรองหน้ี ซ่ึงบริษทั สมาคมคณะบุคคลหรือองคก์ารใด ๆ 
เป็นผูอ้อก เช่าซ้ือทรัพยสิ์น หรือสัญญาท่ีเจา้ของเอาทรัพยสิ์นออกใหเ้ช่า และใหค้  ามัน่วา่จะขายทรัพยสิ์นนั้น 
ๆ หรือวา่จะใหท้รัพยสิ์นนั้นตกเป็นสิทธิแก่ผูเ้ช่า โดยมีเง่ือนไขท่ีผูเ้ช่าตอ้งช าระเงินตามก าหนดเวลาเป็น
ระยะเวลาหน่ึงสัญญา 
 3) เช่าซ้ือทรัพยสิ์น 
 4) จา้งท าของ 
 5) กูย้มืเงิน หรือการตกลงใหเ้บิกเงินเกินบญัชีจากธนาคาร 
 6) กรมธรรมประกนัภยั ทั้งกรมธรรมป์ระกนัวนิาศภยั กรมธรรมป์ระกนัชีวติ กรมธรรมป์ระกนัภยั
อ่ืน ๆ  
 7) ใบมอบอ านาจซ่ึงมิไดท้  าในลกัษณะตราสารสัญญา รวมทั้งใบตั้งอนุญาโตตุลาการทั้งมอบอ านาจ
ใหบุ้คคลเดียวหรือหลายคนกระท าการคร้ังเดียว มากกวา่หน่ึงคร้ัง หรือมอบอ านาจใหก้ระท าการมากกวา่
คร้ังเดียวใหบุ้คคลหลายคนต่างกระท ากิจการแยกกนั 

8) ใบมอบฉนัทะส าหรับใหล้งมติในท่ีประชุมของบริษทั ไม่วา่จะเป็นเพื่อการประชุมคร้ังเดียวหรือ
หลายคร้ัง 
 9) ตัว๋แลกเงิน ตัว๋แลกสัญญาใชเ้งิน หรือตราสารท านองเดียวกนั 
 10) บิลออฟเลดิง 
 11) ใบหุน้หรือใบหุ้นกู ้หรือใบรับรองหน้ีของบริษทั สมาคม คณะบุคคลหรือองคก์รต่าง ๆ และ
พนัธบตัรของรัฐบาลต่าง ๆ ท่ีขายในประเทศไทย 
 12) เช็ค หรือหนงัสือค าสั่งใด ๆ ซ่ึงใชแ้ทนเช็ค 
 13) ใบรับฝากเงินประเภทประจ าของธนาคารท่ีมีดอกเบ้ีย 
 14) เลตเตอร์ออฟเครดิตทั้งท่ีออกในประเทศไทยและออกต่างประเทศ 
 15) เช็คส าหรับผูเ้ดินทางทั้งท่ีออกในประเทศไทยและออกต่างประเทศ 
 16) ใบรับของ ซ่ึงออกเน่ืองในกิจการรับส่งของทางน ้า บก และทางอากาศ เม่ือไม่ได ้ออกบิลออฟเล
ดิง 
 17) ค ้าประกนั 
 18) จ าน า 
 19) ใบรับของคลงัสินคา้ 
 20) ค าสั่งให้ส่งมอบของ หรือตราสารซ่ึงบุคคลผูป้รากฏช่ือในตราสารนั้นหรือซ่ึงบุคคลผูน้ั้นตราช่ือ
ไว ้หรือผูท้รงมีสิทธิท่ีจะรับมอบสินคา้อนัอยู่ในอู่ หรือเมืองท่า หรือคลงัสินคา้ซ่ึงรับเก็บหรือรับฝากโดย
เรียกเก็บค่าเช่าหรือรับสินคา้อนัอยูท่ี่ท่าสินคา้โดยท่ีเจา้ของลงลายมือช่ือ หรือมีผูอ่ื้นลงลายมือช่ือแทนในเม่ือ
ขายหรือโอนทรัพยสิ์นอนัปรากฏในตราสารนั้น 
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 21) ตวัแทนทั้งส่วนของการมอบอ านาจเฉพาะการและการมอบอ านาจทัว่ไป 
 22) ค าช้ีขาดของอนุญาโตตุลาการ 
 23) คู่ฉบบัหรือคู่ฉีกของตราสาร 
 24) หนงัสือบริคณห์สนธิของบริษทัจ ากดัท่ีส่งต่อนายทะเบียน 
 25) ขอ้บงัคบัของบริษทัจ ากดัท่ีส่งต่อนายทะเบียน 
 26) ขอ้บงัคบัใหม่หรือส าเนาหนังสือบริคณห์สนธิหรือขอ้บงัคบัของบริษทัจ ากดัซ่ึงเปล่ียนแปลง
ใหม่ท่ีส่งต่อนายทะเบียน 

27) หนังสือสัญญาห้างหุ้นส่วน ไดแ้ก่ หนงัสือสัญญาจดัตั้งห้างหุ้นส่วนและหนงัสือสัญญาแก้ไข
สัญญาจดัตั้งหา้งหุน้ส่วน 
 28) ใบรับ เฉพาะกรณีของ ใบรับรางวลัของสลากกินแบ่งรัฐบาล ใบรับส าหรับการโอนหรือก่อตั้ง
สิทธ์ิใด ๆ เก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยก์รณีท่ีนิติกรรมท่ีเป็นเหตุให้ออกใบรับนั้นมีการจดทะเบียนตามกฎหมาย 
ใบรับส าหรับการขาย ขายฝากให้เช่าซ้ือ หรือโอนกรรมสิทธ์ิยานพาหนะท่ีตอ้งจดทะเบียนเม่ือพิจารณาจาก
ลกัษณะของตราสารท่ีจดัเก็บจะพบว่า ตราสารหลายลกัษณะจะเช่ือมโยงกับประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย ์โดยสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 2 กรณี  ไดแ้ก่ 
 (1) ตราสารซ่ึงแสดงถึงการก่อให้เกิดสิทธิตามหนงัสือสัญญาโดยมากมกัเป็นการปฏิบติัธุรกิจของ
บุคคลท่ีกฎหมายบงัคบัให้ตอ้งจดัท าเป็นหนงัสือและติดอากรแสตมป์ให้ครบถว้น เพื่อประโยชน์ของคู่กรณี
และเพื่อประโยชน์ในการพิจารณาอรรถคดีของศาลยุติธรรม อาทิ การเช่าท่ีดินโรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอยา่ง
อ่ืน (ป.พ.พ. มาตรา 538) ต้องจดัท าหลักฐานเป็นหนังสือลงลายมือช่ือฝ่ายท่ีต้องรับผิด และในกรณีเช่า
อสังหาริมทรัพยเ์กินกวา่ 3 ปี หรือตลอดอายุของผูเ้ช่าหรือผูใ้ห้เช่าตอ้งท าเป็นหนงัสือและจดทะเบียนกบัเจา้
พนกังาน หรือสัญญาเช่าซ้ือ (ป.พ.พ. มาตรา 572)และการโอนหุ้นชนิดระบุช่ือลงในใบหุ้น (ป.พ.พ. มาตรา 
1129) หากไม่ท าเป็นหนงัสือ ให้ตกเป็นโมฆะหรือสัญญาค ้าประกนั (ป.พ.พ. มาตรา 680) การกูย้มืเงินมูลค่า
เกินกว่า 2,000 บาท (ป.พ.พ. มาตรา 653) และสัญญาประกนัภยั (ป.พ.พ. มาตรา 867) หากไม่ท าหลกัฐาน
เป็นหนงัสือลงลายมือช่ือจะไม่สามารถฟ้องร้องบงัคบัคดีได ้
 (2) ตราสารท่ีแสดงถึงการเปล่ียนมือในทรัพยสิ์นหรือก่อให้เกิดสิทธิในทรัพยสิ์นมกัเก่ียวพนักบัการ
ประกอบธุรกิจการคา้ หรือลกัษณะใกลเ้คียงกบักิจการคา้เป็นส่วนมากโดยไม่เจาะจงวา่จะมีประโยชน์ในทาง
อ่ืนหรือไม่ อาทิ เก่ียวกบัใบรับเงิน หนงัสือสัญญา การจ าน าการให้หลกัทรัพยเ์ป็นหลกัประกนัหากตราสาร
ฉบบัเดียวแต่มีหลายลกัษณะตราสารตามบญัชีอากรแสตมป์เช่น สัญญาเช่ารวมกบัสัญญากู้ยืมในตราสาร
ฉบบัเดียวกนั ผูมี้หน้าท่ีช าระอากรแสตมป์ตอ้งปิดแสตมป์ให้ครบทุกลกัษณะ โดยปิดแสตมป์บริบูรณ์เป็น
รายตราสารแยกไวใ้หส้ามารถเขา้ใจไดว้า่ แสตมป์ดวงใดเพื่อตราสารใด (มาตรา 108) 

วเิคราะห์ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัการใช้อากรแสตมป์ 
1.ความรับผดิทางแพ่ง 
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 1.1 กรณียื่นตราสารขอเสียอากรเอง ตราสารใดมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ ผูมี้หน้าท่ีเสียอากร หรือผู ้
ทรงตราสาร หรือผูถื้อเอาประโยชน์ชอบท่ีจะยื่นตราสารนั้น ต่อพนกังานเจา้หน้าท่ี เพื่อขอเสียอากรได ้เม่ือ
พนกังานเจา้หนา้ท่ีไดรั้บตราสารแลว้ ใหอ้นุมติัใหเ้สียอากรภายในบงัคบัแห่งบทบญัญติัต่อไปน้ี 
        ถา้ตราสารท่ีมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์นั้น เป็นตราสารท่ีกระท าข้ึนในประเทศไทย เม่ือผูข้อเสียอากร ได้
ยื่นตราสารนั้นต่อพนกังานเจา้หน้าท่ีเพื่อเสียอากรภายใน 15 วนั นับแต่วนัท่ีตอ้ง ปิดแสตมป์บริบูรณ์ ก็ให้
อนุมติัใหเ้สียเพียงอากรตามอตัราในบญัชีทา้ยหมวดอากรแสตมป์ 
         1.2   กรณีปรากฎต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีเป็นอยา่งอ่ืน ก็ใหอ้นุมติัให้เสียอากรและใหเ้รียกเก็บ เงิน
เพิ่มอากร ดงัต่อไปน้ีอีกดว้ย56 
                (ก)   ถา้ปรากฏต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีวา่ตราสารมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์เป็นเวลา ไม่พน้ก าหนด 90 
วนั นบัแต่วนัตอ้งปิดแสตมป์บริบูรณ์ให้เรียกเก็บเงินเพิ่มอากรเป็น 2 เท่าจ  านวน อากรหรือเป็นเงิน 4 บาท 
แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 
                (ข)   ถา้ปรากฎต่อพนกังานเจา้หน้าท่ีวา่ ตราสารมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์เป็นเวลาพน้ ก าหนด 90 
วนั นบัแต่วนัตอ้งปิดแสตมป์บริบูรณ์แลว้ให้เรียกเก็บเงินเพิ่มอากรเป็น 5 เท่าจ  านวน อากรหรือเป็นเงิน 10 
บาทแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 
         1.3   กรณีพนกังานเจา้หน้าท่ีหรือนายตรวจท าการตรวจพบ กล่าวคือเม่ือมีเหตุสมควรพนกังาน 
เจา้หน้าท่ีหรือนายตรวจมีอ านาจเขา้ไปในสถานการคา้หรือสถานท่ีท่ีเก่ียวขอ้งระหวา่ง พระอาทิตยข้ึ์น พระ
อาทิตย์ตก หรือในเวลาท าการของสถานการค้าหรือสถานท่ีนั้น เพื่อท าการตรวจสอบตราสารว่าได้ปิด
แสตมป์บริบูรณ์ตาม ท่ีก าหนดในบญัชีอตัราอากรแสตมป์หรือไม่ หรือท าการตรวจสอบเพื่อทราบวา่ไดอ้อก
ใบรับ หรือท าหรือ เก็บตน้ขั้วส าเนาใบรับ หรือท าหรือเก็บบนัทึกตามท่ีก าหนดไวใ้นหมวดอากรแสตมป์ 
หรือไม่กบัมีอ านาจ เรียกและยึดตราสาร หรือเอกสารและออกหมายเรียกตวัผูมี้หน้าท่ีเสียอากร ผูท้รงตรา
สารหรือผูถื้อเอาประโยชน์แห่ง ตราสารและพยานหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาไต่สวน โดยการกล่าวหา
แจง้ความของบุคคลใด ไม่วา่จะเป็นเจา้พนกังานรัฐบาลหรือมิใช่ก็ดี ถา้ปรากฎวา่ 
                (1)   มิไดมี้การออกใบรับในกรณีท่ีตอ้งออกใบรับตามขอ้ 2 ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอ านาจเรียกเก็บ 
เงินอากรจนครบ และเงินเพิ่มอากรอีกเป็นจ านวน 6 เท่าของเงินอากรหรือเป็นเงิน 25 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะ
มากกวา่ 
                (2)   ตราสารมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ โดย 
                        (ก)   มิไดปิ้ดแสตมป์เลย ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอ านาจเรียกเก็บเงินอากรจนครบ และเงินเพิ่ม
อากรอีกเป็นจ านวน 6 เท่า ของเงินอากรท่ีตอ้งเสียหรือเป็นเงิน 25 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 

                                                           
5 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัอากรแสตมป์ (ฉบบัท่ี 37) เร่ือง ก าหนดวธีิการช าระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิด

แสตมป์อากรส าหรับตราสารบางลกัษณะ. 
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                        (ข)   ปิดแสตมป์นอ้ยกวา่อากรท่ีตอ้งเสีย ให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอ านาจเรียกเก็บเงิน อากรจน
ครบ และเงินเพิ่มอีกเป็นจ านวน 6 เท่าของเงินอากรท่ีขาดหรือเป็นเงิน 25 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ ใน
กรณีอ่ืน ให้พนกังานเจา้หน้าท่ีมีอ านาจเรียกเก็บเงินเพิ่มอากรเป็นจ านวน 1 เท่าของเงินอากร ท่ีตอ้งเสียหรือ
เป็นเงิน 25 บาท แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ 
2.ความรับผดิทางอาญา6 7 
        2.1   ผูใ้ดมีหน้าท่ีเสียอากร หรือขีดฆ่าแสตมป์ เพิกเฉยหรือปฏิเสธไม่เสียอากรหรือไม่ขีดฆ่าแสตมป์ 
ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้ร้อยบาท 
        2.2   ผูใ้ดออกใบรับไม่ถึง 10 บาท ส าหรับมูลค่าตั้งแต่ 10 บาทข้ึนไป หรือแบ่งแยกมูลค่าท่ีไดรั้บช าระ
นั้น เพื่อหลีกเล่ียงการเสียอากรก็ดี จงใจกระท าหรือท าตราสารให้ผิดความจริงเพื่อหลีกเล่ียงไม่ปฏิบติัตาม 
บทบญัญติัแห่งหมวดน้ีก็ดี มีความผดิตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท 
        2.4 ผูใ้ดไม่ท าหรือไม่เก็บบนัทึกตามมาตรา 105 ตรี หรือไม่ออกใบรับใหท้นัทีท่ีถูกเรียกร้องตาม มาตรา 
106 (ขอ้ 2.2) หรือออกใบรับซ่ึงไม่ปิดแสตมป์ตามจ านวนอากรท่ีตอ้งเสีย ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อย
บาท 
        2.5   ผูใ้ดโดยตนเองหรือสมคบกบัผูอ่ื้นท าให้ไม่มีการออกใบรับหรือไม่ออกใบรับให้ทนัทีท่ีรับเงิน 
หรือรับช าระราคาตามมาตรา 105 (ขอ้ 2.1) หรือออกใบรับเป็นจ านวนเงินน้อยกว่า ท่ีรับเงินหรือรับช าระ
ราคาจริง ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้ร้อยบาท หรือจ าคุกไม่เกินหน่ึงเดือนหรือทั้งปรับทั้งจ  า 
        2.6   ผูใ้ดโดยรู้อยู่แล้วไม่อ านวยความสะดวกแก่พนักงานเจา้หน้าท่ีหรือนายตรวจในการปฏิบติัตาม
หน้าท่ี หรือโดยรู้อยู่แล้วหรือจงใจไม่ปฏิบติัตามค าเรียกหรือไม่ยอมให้ยึดตราสารหรือ เอกสาร หรือไม่
ปฏิบติัตามหมายของพนกังานเจา้หนา้ท่ีหรือนายตรวจ ตามความในมาตรา 123 หรือไม่ยอมตอบค าถามเม่ือ
ซกัถามหรือฝ่าฝืนบทบญัญติัมาตรา 105 ทวิ (ขอ้ 3) มาตรา 105 จตัวา (ขอ้ 5) หรือมาตรา 123 ทวิ มีความผิด
ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้ร้อยบาท 
        2.7   ผูใ้ดโดยเจตนาทุจริตมีแสตมป์ซ่ึงรู้อยู่ว่าเป็นแสตมป์ปลอมก็ดี หรือคา้แสตมป์ท่ีใช้แลว้หรือท่ีมี
กฎกระทรวง ประกาศให้เลิกใช้เสียแลว้ก็ดี ผูน้ั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินห้าพนับาทหรือจ าคุก
ไม่เกิน สามปีหรือทั้งปรับทั้งจ  า 
บทสรุป 
 ผูเ้สียภาษีอากรควรไดรั้บการอบรมความรู้ ความเขา้ใจ เก่ียวกบักฎหมายภาษีอากรอย่างสม ่าเสมอ 
เน่ืองจากอากรแสตมป์ถือเป็นภาษีรูปแบบหน่ึงท่ียงัคงมีการจดัเก็บอยู่อย่างต่อเน่ืองจากการท านิติกรรม

                                                           
67กฎกระทรวง ฉบับท่ี 129 (พ.ศ. 2512) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยอากรแสตมป์ และอากรมหรสพ และ

ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 84/2542 เร่ือง หลกัเกณฑ์การลดเงินเพ่ิมอากร ตามมาตรา 113 และมาตรา 114 แห่งประมวล

รัษฎากร. 
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รวมถึงตราสารประเภทต่างๆ และเน่ืองจากกฎหมายภาษีอากร มีการเปล่ียนแปลงอยู่ตลอดเวลา การ
สนบัสนุนให้ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจอย่างถูกตอ้งเก่ียวกบัการเสียภาษีอากรโดยเฉพาะอยา่งยิ่งอากร
แสตมป์ซ่ึงมีผูมี้ความรู้ความเขา้ใจเป็นส่วนน้อยจะช่วยลดภาระภาษีอากรไดอ้ยา่งมาก ทั้งหากประชาชนมี
ความรู้ความเขา้ใจอยา่งถูกตอ้งเก่ียวกบัการเสียภาษีอากรจะท าให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีอากร และน าเงิน
เข้าประเทศได้เพิ่มข้ึนเป็นอย่างมาก อีกทั้ ง ประชาชนช าระภาษีได้อย่างถูกต้อง ช่วยลดภาระในการ
ตรวจสอบภาษีของเจา้หนา้ท่ีลดการท างานของเจา้หนา้ท่ีและเพิ่มความสะดวกสบายใหแ้ก่ประชาชนมากข้ึน 
 ในปัจจุบนั กรมสรรพากรยกระดบับริการจดัท าระบบการช าระอากรแสตมป์เป็นตวัเงินส าหรับตรา
สารอิเล็กทรอนิกส์ อ.ส.9 หรือ e-Stamp Duty รองรับการท าธุรกรรม 5 ตราสารอยา่งเต็มรูปแบบ เพิ่มความ
สะดวก ลดขั้นตอนการจดัท าเอกสารดว้ยกระดาษ ประหยดัการเดินทางให้กบัผูป้ระกอบธุรกิจรมสรรพากร
ได้ผลักดันกระบวนการท างานโดยใช้ Digital มากข้ึน โดยเปิดกวา้งการให้บริการผ่านระบบ Open API 
เพื่อให้เขา้ถึงบริการท่ีรวดเร็วและอ านวยความสะดวกให้กบัประชาชนอยา่งทัว่ถึง ระบบขอเสียอากรแสตมป์
เป็นตวัเงินส าหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ อ.ส.9 หรือ e-Stamp Duty ถือเป็นระบบท่ีช่วยให้การช าระอากร
แสตมป์เป็นเร่ืองง่าย ลดปัญหาความยุ่งยากในการเดินทางไปช าระอากรแสตมป์ และการค านวณอากร
แสตมป์ผดิพลาด เพิ่มความมัน่ใจใหก้บัผูใ้ชบ้ริการไดม้ากข้ึน 
        ผูมี้หน้าท่ีเสียอากรท่ีประสงค์จะน าตราสารท่ีสามารถช าระอากรเป็นตัวเ งินผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต สามารถยื่นค าขอผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตและช าระค่าอากร ก่อนกระท าตราสารหรือ
ภายใน 15 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนักระท าตราสารโดยไม่เวน้วนัหยุดราชการ และช าระเงินค่าอากรโดยโอน
เงินเขา้บญัชีเงินฝากธนาคารของกรมสรรพากรผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Payment) ทั้งน้ี ตอ้ง
เป็นตราสารท่ีจดัท าข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 29 กนัยายน 2563 ถึงวนัท่ี 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วยตราสาร ๕ 
ลกัษณะ ได้แก่ จา้งท าของ กู้ยืมเงินหรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบญัชีจากธนาคารใบมอบอ านาจ ใบมอบ
ฉนัทะส าหรับใหล้งมติในท่ีประชุมของบริษทั  ค  ้าประกนั 
 ส าหรับการยื่นขอเสียอากรเป็นตวัเงิน ตาม “แบบขอเสียอากรแสตมป์เป็นตวัเงินส าหรับตราสาร
อิเล็กทรอนิกส์” (อ.ส.9) โดยผา่นทางเวบ็ไซต์กรมสรรพากรนอกจากน้ี ยงัสามารถยื่นผา่นทาง Application 
Programming Interface (API) ของกรมสรรพากร ซ่ึงระบบขอเสียอากรแสตมป์เป็นตวัเงินส าหรับตราสาร
อิเล็กทรอนิกส์จะเปิดให้บริการเฉพาะการขอเสียอากรฉบบัปกติภายในก าหนดเวลา หากตอ้งการขอเสีย
อากรแสตมป์เป็นตวัเงินส าหรับตราสารท่ีเกินก าหนดเวลาหรือยื่นแบบเพิ่มเติม ตอ้งยืน่ดว้ยแบบ อ.ส.4, อ.ส.
4ข ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
 กรมสรรพากรได้พัฒนาระบบ Simplified VAT System for e-Service (SVE) เป็นระบบการจด
ทะเบียน การยื่นแบบฯ และการช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงมีลกัษณะคล้ายกบั Best Practice ของต่างประเทศ 
โดยสามารถด าเนินการไดท่ี้ www.rd.go.th เวบ็ไซตข์องกรมสรรพากรการตรวจสอบและบงัคบัใชก้ฎหมาย 

1. สามารถเรียกเชิญพบหรือออกหมายไปยงัผูป้ระกอบการ เพื่อตรวจสอบและประเมินเรียกเก็บภาษี 
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2. ออกหมายเรียกพยานผูเ้ก่ียวขอ้ง เช่น สถาบนัการเงินต่างๆ เพื่อขอขอ้มูลการท าธุรกรรมผา่นสถาบนั
การเงิน 

3. การแสดงรายช่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ผ่านเวบ็ไซต์ของกรมสรรพากร ท าให้ผู ้
บริการอ่ืนๆ สามารถตรวจสอบได ้

4. นอกจากน้ีกรมสรรพากรยงัไดร่้วมมือดา้นการแลกเปล่ียนขอ้มูลทางภาษีระหวา่งประเทศดว้ย เช่น 
ก าร เข้ าภ าคีความตกลง Multilateral Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax 
Matters (MAC) ซ่ึงมีบทบญัญติัครอบคลุมการแลกเปล่ียนขอ้มูลทุกรูปแบบ รวมทั้งการแลกเปล่ียน
ขอ้มูลอตัโนมติัระหวา่งประเทศดว้ย 
2.ข้อเสนอแนะ 

 ปัจจุบนัรัฐมีการจดัเก็บอากรแสตมป์ ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ แต่ยงัคงขาดการประชาสัมพนัธ์และ
ท าความเขา้ใจกบัประชาชนอยูพ่อสมควร เห็นวา่ รัฐอาจจะท าโครงการประชาสัมพนัธ์แผน่พบัหรือโฆษณา
ตามส่ือประชาสัมพนัธ์ เพื่อใหป้ระชาชนเกิดความตระหนกัรู้ในการเสียภาษีอากร ประชาชนมีความเขา้ใจถึง
หน้าท่ีของประชาชนในการเสียภาษีอากร หรืออาจจะท าโครงการเพื่อประชาสัมพนัธ์แก่ประชาชนในกลุ่ม
ยอ่ย หรือตามสถานศึกษา เพื่อให้ประชาชน ไดมี้ความรับความเชา้ใจในภาษีอาการตั้งแต่ยงัเป็นเยาวชน ก็จะ
ถือวา่เป็นการวางรากฐานท่ีดีอยา่งยิง่ 
 กรมสรรพากรไดอ้อกนโยบายการช าระอากรเป็นตวัเงินผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตส าหรับตรา
สารอิเล็กทรอนิกส์  โดยมีผลบังคับใช้เม่ือว ันท่ี  1 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกบัอากรแสตมป์ (ฉบบัท่ี 58) เพื่ออ านวยความสะดวกแก่ผูมี้หน้าท่ีเสียอากรและยงัเป็น
การส่งเสริมนโยบาย National e-Payment ของรัฐบาลอีกทางดว้ยก าหนดวธีิการช าระอากรเป็นตวัเงินส าหรับ
ตราสารอิเล็กทรอนิกส์ ดงัต่อไปน้ี 

ข้อ 1 ประกาศ ดงัต่อไปน้ี 
1.1 ตราสารอิเล็กทรอนิกส์ = ตราสารแห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ ท่ีจดัท าขอ้ความข้ึนเป็นขอ้มูล

อิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายวา่ดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
1.2 ผูใ้ห้บริการ = ผูใ้ห้บริการจดัท าและยื่นขอเสียอากรเป็นตวัเงินผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต

แทนผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรตามประกาศกรมสรรพากร 
1.3 รหสัรับรองการเสียอากรแสตมป์ = รหสัท่ีกรมสรรพากรออกใหก้บัผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียอากร เพื่อใช้

ในการตรวจสอบรายการขอ้มูลส าคญัเก่ียวกบัตราสารอิเล็กทรอนิกส์ 
ข้อ 2 ตราสารอิเล็กทรอนิกส์ ดงัต่อไปน้ี ตอ้งช าระอากรเป็นตวัเงินตามมาตรา 103 (3) แห่งประมวล

รัษฎากร 
2.1 จา้งท าของ ตามลกัษณะแห่งตราสาร 4. แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ 
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2.2 กูย้ืมเงินหรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบญัชีจากธนาคาร ตามลกัษณะแห่งตราสาร 5. แห่งบญัชี
อตัราอากรแสตมป์ 

2.3 ใบมอบอ านาจ ตามลกัษณะแห่งตราสาร 7. แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ 
2.4 ใบมอบฉนัทะส าหรับให้ลงมติในท่ีประชุมของบริษทั ตามลกัษณะแห่งตราสาร 8. แห่งบญัชี

อากรแสตมป์ 
2.5 ค ้าประกนั ตามลกัษณะแห่งตราสาร 17. แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ 
ข้อ 3 ให้ผูมี้หน้าท่ีเสียอากรยื่นขอเสียอากรเป็นตวัเงินส าหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต ดงัต่อไปน้ี 
3.1 ทางเวบ็ไซต ์ของกรมสรรพากร www.rd.go.th โดยใชช่ื้อผูใ้ชง้านท่ีลงทะเบียนเขา้ใช้งานระบบ

การยืน่แบบแสดงภาษีทางเวบ็ไซต ์
3.2  ท าง Application Programming Interface ของกรมสรรพากรกรณี ยื่น ขอ เสี ยอากรผ่ าน 

application ดว้ยตนเองให้แจง้อธิบดีกรมสรรพากรและด าเนินตามขั้นตอนขอจดัท าและยืน่รายการขอ้มูลการ
เสียภาษีอากรพร้อมขอ้ตกลงในการจดัท าและเม่ือไดช่ื้อผูใ้ช้งานจากกรมสรรพากรแลว้ให้ใช้ช่ือนั้นในการ
ยืน่อากรเป็นตวัเงินผา่นทาง Application ดงักล่าวกรณีท่ีผูเ้สียอากรแต่งตั้งให้ตวัแทนมายื่นขอเสียอากรแทน
ผ่าน Application ของกรมสรรพากร ให้ผู ้เสียอากรพิสูจน์ยืนยนัตวัตนกับผูใ้ห้บริการตามท่ีผูใ้ห้บริการ
ก าหนด 

ข้อ4 ผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรจะตอ้งยื่นขอเสียอากรเป็นตวัเงินผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตและช าระ
เงินอากร ก่อนกระท าตราสารหรือภายใน 15 วนั หลงัจากกระท าตราสารไม่เวน้วนัหยดุราชการ 

ข้อ5 เม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียอากรยืน่ขอเสียอากรผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตแลว้ ให้ช าระค่าอากรเขา้
ทางธนาคารของกรมสรรพากรผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

ข้อ 6 ใหผู้อ้  านวยการกองบริหารการคลงัและรายได ้กรมสรรพากร เป็น “เจา้หนา้ท่ีรับช าระเงินภาษี
อากร” เพื่อรับช าระเงินค่าอากร 

ข้อ 7 เม่ือได้ช าระค่าอากร และกรมสรรพากรได้ออกรหัสรับรองการเสียอากรแสตมป์ พร้อม
ใบเสร็จรับเงิน ซ่ึงมีการลงลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ให้ผูเ้สียอากรแลว้ ถือวา่แบบขอเสียอากรแสตมป์เป็นตวั
เงินส าหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์แลว้ 

ข้อ 8 ผูมี้หน้าท่ีเสียอากรรับรหสัรับรองการเสียอากรแสตมป์และใบเสร็จจากกรมสรรพากรไดโ้ดย
วิธีการดงัน้ีกรณีท่ีผูเ้สียอากรกระท าตาม ขอ้ 3 (1) ให้ดาวน์โหลดผ่านระบบการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากรกรณีท่ีผู ้เสียอากรกระท าตาม ข้อ 3 (2) ให้ขอรับผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตทาง Application Programming Interface ของกรมสรรพากร 
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ข้อ 9 ให้น ารหัสรับรองการเสียอากรแสตมป์ไปใช้อา้งอิงหรือผนวกกบัตราสารอิเล็กทรอนิกส์นั้น
ไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ตามขอ้ 7 แลว้7 8 
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